Curtius Eisner (a sinistris)  
et Erhardus Auer.  
[Ralf HÖLLER (1998), p. 160,4]

protestatio popularis facta est. Nocte inse-  
quente Curtius [*Kurt*] Eisner, qui erat dux po-  
liticae factionis socialis democraticae inde-  
pendentis,<sup>33</sup> liberam rem publicam popularem  
Bavaricam proclamavit, quo facto etiam Ba-  
variae rex Ludovicus III deponebatur.<sup>34</sup> Dein-  
de Curtius Eisner ab consilio operariorum,  
agricolarum militumque recenter condito ad-  
minister primarius rei publicae Bavariae  
electus est, cuius régimen tamen sodales  
politicae factionis socialis democraticae  
participaverunt. Sed etiam aliis in oppidis Ba-  
varicis talia consilia operariorum agriculto-  
rumque instituebantur. - Die 12<sup>o</sup> m. Ian. a.  
1919<sup>o</sup> electiones ad Bavarium coetum na-  
tionalem constituendum factae sunt, quibus  
politica factio socialis democratica indepen-  
dens, quae «rei publicae consiliariorum»<sup>35</sup>

maxime favit, repulsam accepit. Cum Curtius Eisner die 21<sup>o</sup> m. Febr. a. 1919<sup>o</sup>  
in eo esset, ut munus administri primarii deponeret,  
idem in viā ad parliamentum regionale ab Antonio Co-  
mite de Arco-Valley, qui ad extremas partes politicas  
dexteras pertinebat, interfectus est. Inde in parlamento  
tumultūs exorti sunt et non solum ipsa sessio, sed  
etiam constitutio parlamenti procrastinabatur. Pluribus  
perturbationibus interea factis denique die 17<sup>o</sup> m.  
Mart. a. 1919<sup>o</sup> Iohannes Hoffmann, qui ad politicam  
factionem socialem democraticam pertinebat et qui  
democratiae pluralisticae parlamentariaeque favit,  
administer primarius electus est. Sed condiciones tran-  
quilliores non sunt redditae. Nam die 6<sup>o</sup> m. Apr. a.  
1919<sup>o</sup> delegati variarum factionum Monaci congregati

Johannes Hoffmann.  
[Ralf HÖLLER (1998),  
p. 160,7]

<sup>33</sup> *Unabhängige Sozialdemokratische Partei Deutschlands* (USPD). - Haec factio politica  
ab factione sociali democraticā (SPD / MSPD) se separaverat, quia eiusdem sodales  
scopos magis socialisticos habebant.

<sup>34</sup> Ludovicus III erat primus monarcharum Germaniae, qui illo tempore munus deponere  
coactus est.

<sup>35</sup> «Räterepublik».

«Bavaricam rem publicam consiliariorum» proclamaverunt, cuius duces facti sunt Ernestus Toller, Gustavus Landauer, Ericus Mühsam. Iohannes Hoffmann cum regimine electo Bambergam aufugit ibidem sedem regiminis instituens.<sup>36</sup> Die autem 13<sup>o</sup> m. Apr. a. 1919<sup>o</sup> nonnulli, qui regimen legitimum tueri voluerunt, conamen eversionis contra «rem publicam consiliariorum» exhibuerunt, quod in irritum cecidit et cuius effectus contrarius erat in eo, quod consilia operariorum militumque «rem publicam consiliariorum communisticam» proclamaverunt, quā secundum exemplum Russicum «dictatura

*Protestatio popularis et «exercitus ruber» in viis Monacensis.*

[Hans BEYER (1957), p. 112,2.]

proletariatūs» efficeretur. Praeterea «exercitus ruber» ad illam rem publicam defendendam conditus est. Hunc in modum paulatim bellum quoddam civile exoriebatur. Interea autem régimen Bambergense, cui Iohannes Hoffmann praeerat, copias voluntarias (quae etiam «copiae albae» appellabantur) acquisiverat, quae finem Bavaricae rei publicae communisticae facerent et quibus ordo legalis restitueretur. Iam inde ex initio mensis Aprilis a. 1919<sup>i</sup> illae copiae voluntariae ante urbem Monacum versabantur cum «exercitu rubro» pugnantes. Denique Kal. Maiis a. 1919<sup>o</sup> «copiae albae» Monacum circumcluserunt atque proximo die urbem prorsus expugnaverunt. Quo modo in Bavariā finis «rei publicae consiliariorum» factus est. Decrusū autem eventuum multi cives utriusque partis victimae facti sunt et «exercitūs rubri» et «copiarum albarum». Inde ex die 15<sup>o</sup> m. Aug. a. 1919<sup>o</sup> «constitutio Bambergensis», quae dicitur, valere coepit.

*Copiae voluntariae «albae» Virdodunenses.\**

[Sebastian HAFFNER (1979), p. 128,17.]

<sup>36</sup> Bambergae usque ad diem 16<sup>um</sup> m. Aug. a. 1919<sup>o</sup> sedes regiminis Bavarici mansit.  
\*) Virdoduna: Werdenfels.

Illis vero mensibus totā in Bavariā tumultūs, contentiones inter factiones, concursūs rebellantium fiebant et ubique timores vigebant. His condicionibus scilicet etiam archiabbatia Ottiliensis affecta erat. Cum manifestum esset clericos religiososque non ad socialistas pertinere et ab politicis factionibus sinistris non nimis amari, Ottiliani quoque timere coeperunt, ne ipsis periculum immineret. Itaque iam inde ex medio mense Decembri a. 1918<sup>i</sup> in conventū monachorum consultationes initae sunt, quid in casū necessitatis ad monasterium defendendum faciendum esset.<sup>37</sup> Sed illo tempore ad conclusiones definitivas nondum pervenērunt, etiamsi plerique minationem quandam extare sēnsērunt.<sup>38</sup> Tamen die 24<sup>o</sup> m. Febr. a. 1919<sup>o</sup> nonnulli monachi, qui ipsi milites fuerant, «militiam civilem» condiderunt,<sup>39</sup> ut archiabbatiam ab populatione aliquando imminentे defenderent.

Sed metus Ottilianorum non erat sine ullā causā, ut ex eventibus circumcircā actis apparuit. Significans monachis Ottiliensibus erat eventus, quo deinde ipsi quoque aliquō modō tacti erant. Nam Augustae Vindelicum vespere diei 21<sup>i</sup> m. Febr. a. 1919<sup>o</sup> - eodem die, quo Monaci Curtius Eisner interfectus est - vulgus excitatum palatium episcopi Augustani Maximiliani von Lingg invasit eo scopo, ut episcopus caperetur atque caedes Curtii Eisner vindicaretur.

---

<sup>37</sup> Cfr Frumentius RENNER: Mutterabtei Sankt Ottilien und Entfaltung der Kongregation. In: Leuchter II (2<sup>1992</sup>), pp. 26 sq.; Johannes MAHR: «Sein Reich ist zunächst auf dieser Welt». Erzabt Norbert Weber als Organisator Benediktinischer Missionsarbeit. In: Godfrey SIEBER / Cyrill SCHÄFER (edd.) (2003), p. 140.

<sup>38</sup> Ut Frumentius RENNER: Entfaltung. In: Leuchter II (2<sup>1992</sup>), p. 27 et Johannes MAHR: Erzabt Norbert Weber. In: Godfrey SIEBER / Cyrill SCHÄFER (edd.) (2003), p. 140 commemorant, die 26<sup>o</sup> m. Dec. a. 1918<sup>o</sup> aliquis ignotus in portā monasterii versūs inscripsit hos: «Terrae Barbariae maximum dedecus / est Sanctae Ottiliae niger coetus.» [«Des Bayernlandes größte Schande ist St. Otteliens schwarze Bande.»]. Quae verba ab monachis scilicet non ut iocus percipiebantur. - Praeterea videtur rumor ab actis diurnis quibusdam instigatus exortus esse, quo dicebatur archiabbatem Norbertum Weber contra milites, qui in bello pugnaverant, praedicavisse. Talia, si quis credidisset, periculosa fieri potuissent. - Tamen etiam ex hōc exemplō appareat, quomodo ex nuntiis falsis, quos homines, qui conexūs nesciunt vel veras condiciones consulto neglegunt, proferunt, difficultates magnae exoriri possint. Nam non est verisimile Norbertum Weber contra milites praedicavisse, cum multi eius Fratres conversi ipsi in bello pugnavissent.

<sup>39</sup> Cfr Frumentius RENNER: Entfaltung. In: Leuchter II (2<sup>1992</sup>), p. 27; Johannes MAHR: Erzabt Norbert Weber. In: Godfrey SIEBER / Cyrill SCHÄFER (edd.) (2003), p. 140. - Godfrey SIEBER: The Benedictine Congregation of St. Ottilien. St. Ottilien 1992, p. 133 commemorat Norbertum Weber monachis sclopeta distribuenda curavisse, ut «rubros», qui monasterium iamiam invasuros esse putati sunt, arcerent.

Invasores tamen episcopum non invenerunt, quia eidem aliis auxiliantibus interea contigerat, ut aufugeret atque in Vincentinum in propinquum situm se reciperet. Episcopo ipso non invento domus episcopalnis intrinsecus demolita est atque multae res furto ablatae sunt. Tamen res nondum erat finita, cum paucis diebus post detegeretur, ubi episcopus se absconderet. Sed antequam vulgus excitatum etiam hōc aedificium invadere valuit, episcopus Maximilianus von Lingg ab adiutoribus arcerā adhibitā ablatus et servatus est. Sed quo tunc aufugit? In archiabbatiam Ottiliensem. Ibīdem Maximilianus von Lingg eventibus perterritus per duos menses se occultavit, antequam mense Aprili condicionibus politicis iam mutatis Augustam Vindelicum reverti potuit.<sup>40</sup>

In monasterio imprimis spartacistae, qui ad extremam partem politicam sinistram pertinebant, timebantur. Itaque multi monachi iterum iterumque rumoribus, qui deinde saepe sine fundamento fuisse manifestabantur, territi sunt.<sup>41</sup> Alterā ex parte multi quōque monachi condiciones animo tranquilliore percepisse videntur. Itaque, cum mense Aprili a. 1919<sup>i</sup> archiabbas monachos suos adhortatus esset, ut «copiis albī» se adiungerent, nullum effectum vere

---

<sup>40</sup> De his rebus *cfr* imprimis Engelbert M. BUXBAUM: Maximilian v. Lingg 1842-1930. Leben und Wirken eines Bischofs nach eigenen und zeitgenössischen Dokumenten. St. Ottilien 1981, pp. 49, 181 sq., ubi documenta quōque epistularia exhibentur, quibus eventū singillatim narrantur. - Etiam Frumentius RENNER: Entfaltung. *In:* Leuchter II (²1992), p. 27; Johannes MAHR: Erzabt Norbert Weber. *In:* Godfrey SIEBER / Cyril SCHÄFER (edd.) (2003), p. 142 rem ipsam breviter commemorant.

<sup>41</sup> *Cfr* ex. gr. Chron. Ott. m. Mart. a. 1919, ubi (paululum ironice) legitur auditum esse spartacistas ex vicis Pflaumdorf atque Windach unā cum aliis archiabbatiam Ottiliensem aggredi atque populari velle, eos tamen ducem nondum invenisse, quā de causā usque ad illud temporis momentum nihil factum esset.

*Cfr* Chron. Ott. die 23 m. Apr. a. 1919, ubi legitur nuntium ex improviso allatum esse spartacistas iam in oppido Türkenfeld versari, sed deinde manifestatum esse hanc sententiam fuisse falsam.

Tamen videtur quaedam actio «civilis militiae Otteliensis» facta esse, cum mense Martio a. 1919<sup>i</sup> monachi in statione ferriviariā Geltendorfensi tramen quoddam iterum Monacum reverti coegerunt, in quo praeter convectores «normales» etiam multos asseclas eversionis inesse putaverunt, qui monasterium aggredi in animo haberent. - *Cfr* Frumentius RENNER: Entfaltung. *In:* Leuchter II (²1992), p. 27. Godfrey SIEBER: Congregation (1992), p. 133, sine indicio temporis atque conexūs solum generaliter refert homines «politice rubros» ab impetu monasterii abstinuisse, cum animadverterent sibi resistantiam exspectandam esse.

magnum habuit.<sup>42</sup>

Paene per unum annum, usque dum condiciones politicae iterum magnā ex parte stabilitae erant, non solum tota Bavaria, sed etiam archiabbatia his rebus eventibusque agitabantur. Tamen etiam illo anno quaestiones specialiter monasteriales atque missionariae, quae erant magni momenti, erant respiciendae, tractandae, solvendae.

SIGRIDES ALBERT

[VOX LATINA 194, 2013, pp. 531-544]

---

<sup>42</sup> Cfr Johannes MAHR: Erzabt Norbert Weber. In: Godfrey SIEBER / Cyrill SCHÄFER (edd.), p. 142, qui scribit solum duos Fratres clericos et quattuor Fratres conversos ad participandum paratos fuisse. - Frumentius RENNER: Entfaltung. In: Leuchter II (2<sup>1992</sup>), p. 27, qui tamen putat Norbertum Weber condiciones melius intellexisse atque periculum melius perspectum habuisse quam plerosque monachos.